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开封市2016届高三理综生物第一次模拟考试

一、选择题：
1．下图示细胞内部分化合物的分类和比较，正确的是
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2. 下列关于酶的叙述，正确的是 

A．酶通过提供反应所需的活化能来提高反应速率

B．低温下酶活性较低是因为酶的空间结构被破坏 

C．同一种酶可以存在于分化程度不同的活细胞中

D．酶是由内分泌腺细胞合成的，具有高效性和专一性 

3. 科研人员进行有关植物叶面积指数与细胞呼吸、总光合作用量、干物质积累量的实验，所获有关数据如下表所示。请据表判断下列叙述正确的是 

	叶面积指数（cm2/cm2）
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	　总光合作用量（%）
	12
	35
	58
	76
	85
	92
	93
	93

	　呼吸量（%）
	8
	25
	30
	45
	50
	68
	93
	97


注：叶面积指数指单位地表面积上植物叶片的面积数量。

A．随着叶面积指数的增加，干物质积累量增加 

B．叶面积指数为5时，植物的干物质积累量最大

C．叶面积指数＞6时，限制总光合作用量增加的因素是含水量和温度 

D．从能量流动的角度看，植物的干物质积累量≥ 0

4．基因A—a和N—n分别控制某种植物的花色和花瓣形状，这两对基因独立遗传，其基因型和表现型的关系如下表。一亲本与白色宽花瓣植株杂交，得到F1，对Fl进行测交，得到F2，F2的表现型及比例是：粉红中间型花瓣∶粉红宽花瓣∶白色中间型花瓣∶白色宽花瓣=l∶1∶3∶3。该亲本的表现型最可能是
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      A．红色窄花瓣    B．白色中间型花瓣 C．粉红窄花瓣    D．粉红中间型花瓣

5. 下图为人体的生命活动调节示意图。有关叙述中错误的是
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A.该图表示体温调节过程，则体温调节属于神经-体液调节

B.通过C→D→E的过程可以调节血糖平衡，这一过程属于体液调节

C.人的手被针扎时，其调节过程可能通过A→B→E来实现，属于神经调节

D.水盐平衡调节的过程可通过A→B→C→D→E来实现，属于神经调节
6.在“探究培养液中酵母菌种群数量动态变化”实验中，观察到血球计数板 (图1，规格为1mm×1mm×0.1mm)计数室的某一个方格中酵母菌如图2分布。下列有关叙述正确的是
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内外刺激 A   神经系统 B   效应器或靶器官 E  

内分泌腺 C   激素 D  


A．该方格中酵母菌的数量应计为9个

B．实验中被龙胆紫溶液染成紫色的酵母菌为死细胞
C．该血球计数板上有2个计数室，玻片厚度为0.1mm 

D．制片时，先用吸管滴加样液，再将盖玻片放在计数室上 

二、非选择题
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29.（10分）图甲表示细胞的生物膜系统的部分组成在结构与功能上的联系。COPⅠ、COPⅡ是被膜小泡，可以介导蛋白质在A与B之间的运输。图乙是该细胞在抗体分泌前几种生物膜面积的示意图。请据图回答以下问题。
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(1)除了图甲中所示的功能外，溶酶体还能够分解____________________，以保持细胞的功能稳定。

(2)图甲中COPⅡ被膜小泡负责从A________(细胞结构名称)向B运输“货物”。

(3)图甲细胞分泌出的蛋白质在人体内被运输到靶细胞时，与靶细胞膜上的受体蛋白（糖蛋白）结合，引起靶细胞的生理活动发生变化。此过程体现了细胞膜具有__________的功能。

(4) 请你在上图中根据“抗体分泌前几种生物膜面积的示意图”画出抗体分泌后几种生物膜面积的示意图。
(5) 若要提取动物的细胞膜，最好选用________________做材料，提取时先让其在蒸馏水中吸水涨破，处理后即可得到纯净的细胞膜。

30.（10分）兴奋在中枢神经系统的传导过程中，有时存在一个突触引起的兴奋被后一个突触抑制的现象。下图是突触2抑制突触1兴奋传导的过程，以及突触1和突触2兴奋传导时的电位变化。
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（1）突触1中的神经递质是___________。

（2）图中a段表示________电位，引起b点电位变化的原因是________内流。
（3）B处膜电位没发生变化，可推测突触2的突触小泡中的Gly是抑制性递质，释放的Gly经______通过突触间隙，与突触后膜上的特异性受体结合，使_______(填“阴”/“阳”)离子内流，进而使突触后膜继续维持外正内负的电位差，导致兴奋不能传导，起到抑制作用。   

31.（10分）侏儒症是由一种基因疾病引起的，会导致短小的身材和骨骼不成比例的生长。但也可能由于个体发育过程中，垂体周围组织有各种病变包括肿瘤等导致的。

A女士是一个先天性侏儒症患者，未婚。据调查，其父亲、母亲均正常。A女士的哥哥和妹妹B以及他们的配偶均正常，配偶均不携带致病基因。两家的子女中，只有A女士的哥哥家有一女儿C为该病的患者。

（1）从上述材料中可以看出，生物体的性状是由          决定的。

（2）关于女儿C患病的原因可能性最低的是（   ）

A．母亲的卵原细胞发生基因突变     

B．父亲的精原细胞发生基因突变 

C．C的垂体周围组织产生病变        

D． C的下丘脑某些细胞异常

（3）经过基因检测，发现B女士携带红绿色盲基因b，若同时考虑先天性侏儒症和红绿色盲两种遗传病，B女士正常的女儿与一个只有红绿色盲基因家族的正常男性结婚，生出一个不患病但同时携带两种致病基因孩子。这个孩子体细胞中的基因及其中染色体上的位置正确的是          。
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（4）为保证A女士的哥哥家能够生下一个健康的后代，你认为他们夫妇是否需要遗传咨询      ，原因是         。

32.（9分）探究生长素类似物(IBA)的不同使用方法和浓度对黄瓜组培苗生根的影响，兴趣小组进行下列实验：

    ①选用生长良好、生理状态相似的黄瓜苗，剪切成2.5cm单苗段备用。

    ②采用不同的处理方法，对制备好的单苗段进行处理。方法I是将IBA预先添加到基本培养基中，形成含不同IBA浓度的培养基，再将单苗段接种到相应培养基上。方法II是将单苗段置于不同浓度的IBA溶液中沾蘸5s，再接种到基本培养基中。
③培养至12d、18d和30d，统计生根率，记录的数据如下表。

	方法
	组别
	IBA浓度(mg／L)
	12d生根率(％)
	18d生根率(％)
	30d生根率(％)

	
	1
	0
	O
	1
	1

	
	2
	0.O5
	O
	20
	74

	
	3
	0.1
	O
	12
	50

	
	4
	0.2
	O
	l1
	48

	
	5
	0.5
	0
	10
	47

	Ⅱ
	6
	0
	0
	1
	1

	
	7
	200
	70
	100
	100

	
	8
	500
	4
	90
	91

	
	9
	1000
	0
	87
	88


（1）在本实验中，每组别都要选取多根单苗段进行实验的目的是         。
（2）在方法Ⅰ中，若需进一步确定在培养基中添加IBA的最适浓度，则实验设计的思路是                  。

（3）使用IBA诱导单苗段生根时，采用方法       (填 “Ⅰ”或“Ⅱ”)更好。

（4）有人提出单苗段生根可能需要光照，为此设计了如下实验进行探究：

①将用适宜浓度IBA溶液处理过的单苗段随机均分为甲、乙两组，分别接种到基本培养基中。

②甲组置于光照条件下培养，乙组置于黑暗条件下培养，其他条件相同且适宜。

③培养一段时间后，分别统计         。

④分析实验结果并得出结论。

三、选作题（二选一题）

11．［生物——选修模块1：生物技术实践］（15分）

    常见的酿酒酵母只能利用葡萄糖而不能利用木糖来进行酒精发酵，而自然界中某些酵母[image: image13.jpg]


菌能分解木糖产生酒精，但是对酒精的耐受能力差。科学家利用基因工程培育了能利用这两种糖进行发酵且对酒精耐受能力强的酿酒酵母。请分析回答：

（1）为了减少灭菌后器皿被污染，灭菌前应该将器皿         。右图是灭菌锅及其局部剖面示意图，图中甲、乙指示的结构依次是            。     

（2）在制作牛肉膏蛋白胨培养基时，要求将称好的牛肉膏连同      一同放入烧杯，加入少量的水，加热。
（3）用高压灭菌锅灭菌后的培养基，需要冷却到         ℃左右时，才能用来倒平板。你可以用         办法来估计培养基的此温度。
（4）取从自然界中采集的葡萄，然后在超净台上将葡萄置于0.1%        水溶液中进行表面消毒5min，再用       将葡萄皮上的微生物冲洗到无菌的三角瓶中，然后进行纯化培养。下图甲是经上述纯化培养的结果，在培养基上接种时划线的顺序是依次是        。（用编号表示）。
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（5）下表为某学生在筛选培养能利用木糖发酵的酵母菌时所配置的培养基配方，请指出其中的明显不足之处          。

	K2HP04
	FeS04
	MgS04.7H20
	NaNO3
	KCl
	蔗糖
	木糖
	琼脂
	蒸馏水

	0.1g
	0.001g
	0.05g
	0.3g
	0.05g
	3.0g
	3.0g
	2.og
	100ml


（6）再将目的基因连接到具有尿嘧啶合成酶基因作为标记基因的质粒上，并将所得的重组质粒导入酵母菌时，应选择缺乏           能力的酿酒酵母作为受体菌。

（7）将经上述流程培养获得的转基因酿酒酵母接种在含葡萄糖和木糖的培养基中进行酒精发酵能力测试。随着发酵的进行，若该酿酒酵母能够存活，说明它能           ，即说明所需菌株培育成功。

12．［生物——选修模块3：现代生物科技专题］（15分）
埃博拉病毒（EBO）中EBOV是一种烈性的、泛嗜性的病毒，它首先破坏吞噬细胞，其次是肝、脾等细胞，进而导致血管通透性增加，出现严重的出血热现象。目前尚无针对该病毒的特效药或疫苗。
（1）EBOV感染者的血清中很难形成高浓度的抗体，这是因为          。
（2）较难制作EBO疫苗的原因与其遗传物质的种类以及表达方式有关。EBO病毒容易变异，这是因为         。
（3）下图示利用“细胞技术”研制抗击EBO的药物与疫苗：
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过程①获得的甲细胞是           细胞；图中所用瘤细胞的作用是           。要获得纯净的单一品种抗体，上述操作的要点是             。

（4）还可以利用转基因技术生产EBO蛋白疫苗。EBO结构和基因组如下图所示。EBO衣壳外的包膜上有5种蛋白棘突（包括GP蛋白和VP系列蛋白），其中GP蛋白最为关键，能被宿主细胞强烈识别。该技术的目的基因是            。
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（5）腺病毒（基因E与复制、转录有关；基因L是腺病毒衣壳基因）具有弱致病性，但病毒在人体细胞内增殖会导致正常细胞裂解、死亡。因此，需要对腺病毒进行改造。下图示腺病毒基因组、转基因技术生产EBO蛋白疫苗与重组病毒粒子疫苗的基本过程。
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以EBO病毒包膜蛋白作为疫苗比较安全的原因是       。生产含目的基因重组病毒粒子作为目的基因的运载体，优点是            ；为保障安全，基因重组病毒粒子需要除去自身原本的一些基因，改用辅助质粒携带这些基因。则除去的基因主要是        两类基因。
（6）辅助质粒携带EBO病毒上的这些基因，与EBO携带一样，均能在真核细胞中表达，说明            。
 

开封市2016届高三接轨考试理综生物参考答案
一、选择题：(每小题6分，共36分)
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二、非选择题
29.（10分。每空2分）
(1)衰老、损伤的细胞器　 (2)内质网　 (3)进行细胞间信息交流　 (4)   (5)哺乳动物成熟的红细胞(哺乳动物血液中的红细胞)
30.（10分。每空2分）（1）血浆和淋巴 　 （2）静息　  Na＋　  （3）扩散  阴
31.（10分。每空2分）（1）基因型和环境因素共同（或遗传物质和环境因素共同）  （2）B   （3）D   （4）需要  因为他们生育过有遗传病的孩子，且家族中有遗传病史。

32.（9分。除注明外，每空2分）(1)减少实验误差   (2)在IBA浓度为0～0.l mg／L范围内（2分），设置更小的浓度梯度进行进一步的实验研究（2分）   (3) Ⅱ （1分）    (4)③甲、乙两组的生根率
三、选作题（二选一题）

11．［生物——选修模块1：生物技术实践］（15分。除注明外，每空1分）

（1）用牛皮纸包扎   安全阀、排气阀（2分）  （2）称量纸（2分）    （3）用手触摸盛有培养基的锥形瓶刚刚不烫手（2分）    （4）氯化汞   无菌水   1-3-2   涂布不均匀   （5）应该以木糖为唯一碳源    （6）尿嘧啶合成能力   （7）既能利用木糖，又能耐受酒精（2分） 
12．［生物——选修模块3：现代生物科技专题］（15分。除注明外，每空1分）

（1）病毒最先侵染并破坏巨噬细胞，影响抗原呈递，阻断了体液免疫的发生（2分）   （2）RNA是单链结构，稳定性较差（2分）   （3）B淋巴细胞或浆细胞     能大量增殖，产生足够数量的特定抗体   一个淋巴细胞和一个瘤细胞结合（2分）   （4）GP蛋白基因    （5）蛋白质不能侵染细胞，不破坏细胞结构（2分）   能侵染细胞运载目的基因   复制基因E和衣壳蛋白（2分）   （6）单个基因的表达与其所在载体无关
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